
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 71950 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών του Τμήματος Χημείας της Σχο-

λής Θετικών Επιστημών (Επισπεύδον Τμήμα) και 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο: «Ια-

τρική Χημεία και Χημική Βιολογία» («Medicinal 

Chemistry and Chemical Biology»). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 97 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων: «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

3. Την υπ’ αρ. 72819/30.9.2022 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πατρών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων, 
καθορισμός τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων του Πανε-
πιστημίου Πατρών, καθορισμός σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει 
ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του» (Β’ 5207).

4. Την απόφαση της υπ’ αρ. 212/10.11.2022 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-5ΥΗ) περί συ-
γκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 του 
ν. 4957/2022.

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή διευ-
κρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουρ-
γία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων 

οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους 
και λοιπά θέματα».

6. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

8. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

9. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσε-
ων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσε-
ως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις οποί-
ες ιδρύθηκε το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ιατρική Χημεία και 
Χημική Βιολογία» (Β’ 1626/2018 και Β’ 248/2019).

13. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου, σύμφωνα με τις 
οποίες εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» (Β’ 3893/2018 και 
Β’ 3774/2019).

14. Την απόφαση της Συγκλήτου, σύμφωνα με την 
οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Πατρών (Β’ 4272/2023).

15. To απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. «Ιατρική Χημεία και Χημι-
κή Βιολογία» που αναφέρεται στην επικαιροποίηση του 
Κανονισμού Λειτουργίας του (συνεδρίαση 8/26.7.2023)

16. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5879

66195



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66196 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
58/19.9.2023).

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 223/28.9.2023).

18. Το επικαιροποιημένο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8/26.7.2023 απόφαση 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του ιδρύματος, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος Χημείας (Επισπεύδον Τμήμα) της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Πα-
τρών με τίτλο «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» 
(«Medicinal Chemistry and Chemical Biology») από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (Π.Μ., ECTS) 
και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, 
η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπε-
δο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού πλαισίου προ-
σόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. Η 
ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμάτων 
σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας τους 
προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους από 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). Για 
τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περιο-
δική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών κανονισμός λειτουργίας οργανώνει και ρυθ-
μίζει θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του 
αναφερόμενου Δ.Π.Μ.Σ. που δεν εξειδικεύονται από την 
κείμενη νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευ-
τική διαδικασία από την εισαγωγή των Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών (Μ.Φ.) μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. 
Καταρτίστηκε με απόφαση της Επιτροπής Προγράμμα-
τος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) του Δ.Π.Μ.Σ., τίθεται σε ισχύ κατό-
πιν έγκρισης από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πα-
τρών, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του τμήματος Χημείας 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολο-
γία» («Medicinal Chemistry and Chemical Biology») απο-
σκοπεί στην εκπαίδευση νέων επιστημόνων στη χρήση 
και την εφαρμογή τεχνικών (αναλυτικών, φασματοσκο-
πικών, βιοχημικών) και συνθετικών (ή λαμβανομένων 
από φυσικές πηγές) μορίων για τη μελέτη βιολογικών 

συστημάτων που εμπλέκονται σε συγκεκριμένες ασθέ-
νειες και στη, με βάση τη μελέτη αυτή, ανάπτυξη φαρ-
μακευτικών ουσιών για την κλινική αντιμετώπισή τους. 
Μέσω της έρευνας, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
του υπό τη μορφή Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας (Μ.Δ.Ε.), το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. επιδιώκει την παραγωγή 
νέας γνώσης στο συγκεκριμένο ερευνητικό πεδίο και στη 
δημιουργία επιστημόνων που μπορούν με ευχέρεια να 
αντιμετωπίζουν διεπιστημονικά θέματα και να συνεργά-
ζονται με επιστήμονες διαφορετικών ειδικοτήτων. Επί-
σης, αποσκοπεί στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας 
του ελληνικού επιστημονικού δυναμικού διεθνώς στο 
συγκεκριμένο διεπιστημονικό πεδίο.

Ειδικότερα ο σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Ιατρική 
Χημεία και Χημική Βιολογία» («Medicinal Chemistry and 
Chemical Biology») είναι: α) η εκπαίδευση πτυχιούχων 
των Τμημάτων Χημείας, Ιατρικής, Βιολογίας, Φαρμακευ-
τικής και συναφών Τμημάτων Ελληνικών ή ξένων Ανώ-
τατων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων, η οποία λαμβάνει 
χώρα μέσα από την εμπέδωση και ικανότητα εφαρμογής 
της γνώσης και των τεχνικών που είναι απαραίτητες στην 
κατανόηση των βιολογικών διεργασιών, την απόκτηση 
ευελιξίας στο συνδυασμό διαφόρων τεχνικών για την 
επίλυση σύνθετων προβλημάτων, την προσαρμοστικό-
τητα σε ένα συνεχώς εξελισσόμενο διεπιστημονικό πεδίο 
και την απόκτηση γενικών δεξιοτήτων, β) η τροφοδότη-
ση σύγχρονων ζωτικών κλάδων της εθνικής οικονομίας 
που ειδικότερα σχετίζονται με την υγεία, αλλά και την 
κτηνιατρική, την αγροτική παραγωγή και άλλους κλά-
δους στους οποίους η χημική βιολογία βρίσκει εφαρ-
μογή αλλά και της ανώτατης εκπαίδευσης με έμπειρα 
στελέχη που μπορούν να εργάζονται με ευχέρεια στη 
διεπιφάνεια διαφόρων επιστημών της ζωής.

Το γνωστικό αντικείμενο που θεραπεύει το Δ.Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» («Medicinal 
Chemistry and Chemical Biology») είναι το διεπιστημο-
νικό πεδίο της Ιατρικής Χημείας και Χημικής Βιολογίας.

Με τον τρόπο αυτό το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. θα αποτελέ-
σει ένα απαραίτητο εφόδιο των νέων επιστημόνων οι 
οποίοι με την ολοκληρωμένη εκπαίδευσή τους δύναται 
να αξιοποιηθούν σε αναπτυξιακούς χώρους της εθνι-
κής οικονομίας, όπως είναι η χημική και φαρμακευτική 
βιομηχανία, η βιομηχανία παραγωγής αγροχημικών και 
κτηνιατρικών προϊόντων νέας γενιάς, ή η στελέχωση 
ιδιωτικών και δημόσιων φορέων παροχής υπηρεσιών 
υγείας (νοσοκομεία, κλινικές κ.α.).

Το Δ.Π.Μ.Σ. μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρω-
ση του προγράμματος σπουδών οδηγεί στην απονο-
μή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία» («Medicinal 
Chemistry and Chemical Biology»).

Ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ. «Ιατρική Χημεία και Χημική Βι-
ολογία» («Medicinal Chemistry and Chemical Biology») 
απονέμεται από το Τμήμα Χημείας (Επισπεύδον Τμήμα) 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πα-
τρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικεί-
μενο του Δ.Π.Μ.Σ. παρέχονται στην ιστοσελίδα: http://
www.msc.medchembiol.chem.upatras.gr/el/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66197Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ. αρμόδια όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του 
άρθρο 81 του ν. 4957/2022):

α) η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.),

β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.), 
γ) ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. και
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) εγκρίνει την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. ή την τροποποίηση 

της απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.,
2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 

λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.,
3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 

(Ε.Π.Σ.),
4) αποφασίζει την κατάργηση του Δ.Π.Μ.Σ.
β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.): Αρ-

μόδιο όργανο λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η Ε.Π.Σ., η 
οποία αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων Χημείας και Ιατρικής του Πανεπιστημί-
ου Πατρών και η οποία συγκροτείται με απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. Η Ε.Π.Σ. αναλαμβάνει τη διοικητική 
υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης των συνε-
λεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων Χημείας και 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών. Ο ακριβής αριθ-
μός των μελών της Ε.Π.Σ. είναι πέντε (5), τρία (3) από το 
Τμήμα Χημείας και δύο (2) από το Τμήμα Ιατρικής όπως 
καθορίζεται στο ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας. Στην 
Ε.Π.Σ. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτι-
κό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

H Ε.Π.Σ. είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και 
διαχείριση του Δ.Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) συγκροτεί την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων 
(Ε.Α.Υ.) των αιτήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών 
φοιτητών και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει τη μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια, 

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ.,
8) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-

λή λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.
Στο εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. «Ιατρική Χημεία και Χημική Βι-

ολογία» δεν υφίσταται Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) και 
οι αρμοδιότητες της ασκούνται από την Ε.Π.Σ. η οποία 
έχει και τη γενική αρμοδιότητα σε θέματα οργάνωσης, 
διοίκησης και διαχείρισης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-

θρου 82 και την παρ. 3 του άρθρου 81 του ν. 4957/2022.
γ) Ο Διευθυντής Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος 

της Ε.Π.Σ. και προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Χημείας (Επισπεύδον Τμήμα), κατά προτεραιότητα 
βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Ορίζεται 
με απόφαση της Ε.Π.Σ. για διετή θητεία, με δυνατότητα 
ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

1) προεδρεύει της Ε.Π.Σ. συντάσσει την ημερήσια δι-
άταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

3) εισηγείται προς την Ε.Π.Σ. θέματα σχετικά με την 
αποτελεσματική λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού, 
καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπο-
λογισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της 
Ε.Π.Σ. δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζη-
μίωσης για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους 
ανατίθενται και σχετίζονται με την εκτέλεση των καθη-
κόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της Ε.Π.Σ., σε πε-
ρίπτωση παραίτησης ή εάν υφίσταται αντικειμενική 
αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, π.χ. ασθένεια, μπορεί να 
πραγματοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, 
κατόπιν υποβολής αίτησης των μελών της Ε.Π.Σ. και αιτι-
ολογικής έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/παραίτησης.

δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 
αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66198 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4 
Διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται με από-
φαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του 
Δ.Π.Μ.Σ., στις κατηγορίες διδασκόντων του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος και η επικοινωνία με τους Μ.Φ..

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται με απόφαση της Ε.Π.Σ. να εφαρ-
μόσει τον θεσμό του Ακαδημαϊκού Συμβούλου. Σκοπός 
της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού είναι η παροχή 
συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς φοιτητές κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδημαϊκά θέματα 
με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο αποτέλεσμα 
είναι η διευκόλυνση των Μ.Φ. στην ολοκλήρωση των 
σπουδών τους με παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτε-
ρων δεξιοτήτων και ενδιαφερόντων τους στο έδαφος 
της εκπαιδευτικής και ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακα-
δημαϊκός Σύμβουλος επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης 
και παροχής συμβουλευτικής στους φοιτητές που του 
ανατίθενται σε κάθε ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του 
διδακτικού προσωπικού του Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται ως ακα-
δημαϊκός σύμβουλος για μέγιστο αριθμό πέντε (5) Μ.Φ..

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών (ΜΦ)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε είκοσι (20) Μ.Φ.. Ο κατώτατος αριθμός εισακτέων 
Μ.Φ. κατ’ έτος ορίζεται σε πέντε (5) Μ.Φ..

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του 
φακέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων και τη 
συνέντευξη από την Ε.Α.Υ.. Με εισήγηση του Διευθυντή 

και απόφαση της Ε.Π.Σ. ορίζεται κάθε έτος η Ε.Α.Υ., η 
οποία αποτελείται από τρία (3) μέλη ΔΕΠ του ιδίου ή 
συναφούς αντικειμένου.

Για την εισαγωγή Μ.Φ. διενεργείται προκήρυξη (Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) με εισήγηση του 
Διευθυντή και απόφαση της Ε.Π.Σ. κάθε έτος με κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολο-
γητικών το αργότερο εντός Σεπτεμβρίου. Η δημοσίευση 
της προκήρυξης γίνεται από το Πανεπιστήμιο Πατρών 
με ευθύνη του Τμήματος Χημείας, ενώ το σχετικό κό-
στος βαρύνει το Πανεπιστήμιο Πατρών. Η προκήρυξη 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ., του Τμήματος 
Χημείας, του Τμήματος Ιατρικής και του Πανεπιστημίου 
Πατρών. Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέ-
σεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός 
εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φακέ-
λου των δικαιολογητικών και συνέντευξη), οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται. Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στην γραμματεία του Τμήματος Χη-
μείας, σε προθεσμία που ορίζεται στην προκήρυξη και 
μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ.. Οι υποψή-
φιοι συνιστάται να ελέγχουν προσεκτικά τις οδηγίες που 
αφορούν κάθε επιμέρους κριτήριο για τη μοριοδότησή 
τους, ώστε ο φάκελος να υποβάλλεται πλήρης στις προ-
καθορισμένες ημερομηνίες. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή 
ετεροχρονισμένα παραστατικά δεν γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλουν τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά (Παράρτημα 1):

1. Αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά)
2. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
3. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
4. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
5. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών.
6. Περίληψη διπλωματικής εργασίας (εφ’ όσον υπάρ-

χει).
7. Αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων και πι-

στοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμματα, 
σχετικής εμπειρίας κ.λ.π. (εφ’ όσον υπάρχουν).

8. Αντίγραφο πιστοποιητικού τουλάχιστον καλής γνώ-
σης της αγγλικής γλώσσας η οποία πιστοποιείται με: i) 
Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφωνης 
χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών ή ii) 
Πιστοποιητικό First Certificate in English, ή iii) Πιστο-
ποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 μόρια (ή 
300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης) ή iv) Πιστοποιητικό 
IELTS με βαθμό 6,5 και άνω ή v) Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της αγ-
γλικής γλώσσας, η Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ., θα αποφασίζει για 
τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμένω να δια-
πιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα. Θετικά θα 
συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξένης γλώσσας.

9. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές σε φακέ-
λους σφραγισμένους, από τους συντάξαντες (ονοματε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66199Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

πώνυμο, τίτλος, διεύθυνση και τηλέφωνο του συντάξα-
ντος αναγράφονται και στο βιογραφικό σημείωμα του 
υποψηφίου). Οι συστατικές επιστολές θα κατατίθενται 
στη γραμματεία του Τμήματος Χημείας. Δύναται η ηλε-
κτρονική υποβολή τους (email) στη γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας.

10. Βεβαίωση χρήσης ηλεκτρονικού υπολογιστή.
Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από αι-

τιολογημένη αίτηση του Μ.Φ. και έγκριση από την Ε.Π.Σ..
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 

έχουν:
α) οι Μ.Φ. που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλάχιστον 

είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται βεβαί-
ωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/έργου, 
βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ό,τι άλλο κρίνεται 
απαραίτητο, 

β) οι Μ.Φ. με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,
γ) οι Μ.Φ. που είναι παράλληλα αθλητές και κατά τη 

διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά σωμα-
τεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο αθλητικών 
σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 
που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) 
υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι Μ.Φ. της παρούσας υπο-
περίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως Μ.Φ. μερικής 
φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται από την 
Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους Μ.Φ. που φοιτούν σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακαδημαϊκό 
εξάμηνο. Οι εν λόγω Μ.Φ. δεν δύνανται να εξετάζονται 
σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των μαθημάτων 
του εξαμήνου που προβλέπει το Δ.Π.Μ.Σ.. Η διάρκεια 
της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το διπλάσιο της 
διάρκειας της κανονικής φοίτησης.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/
webdynpro/sap/zup s_pg_adm)

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευ-
θύνονται στην γραμματεία του Τμήματος Χημείας 
σε εργάσιμες ημέρες και ώρες, τηλ.: 2610996204 και 
2610996203, email: chemsecr@upatras.gr.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημά-
των Χημείας, Ιατρικής, Βιολογίας, Φαρμακευτικής και 
συναφών γνωστικών αντικειμένων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των 
παραπάνω Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν 
προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους 
το αργότερο μέχρι την ημερομηνία συνεδρίασης της 
Ε.Π.Σ. για επικύρωση του πίνακα των επιτυχόντων. Στην 
περίπτωση αυτή αντίγραφο του πτυχίου ή του διπλώ-
ματός τους προσκομίζεται πριν από την ημερομηνία 
έναρξης του Δ.Π.Μ.Σ.. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέ-
ντες θα πρέπει να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλουν και τελειόφοιτοι αλλο-
δαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου 
σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί 
στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό 
μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
του ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπου-
δών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή 
του φοιτητή χωρίς να υπάρχει αξίωση από τον φοιτητή 
επιστροφής των χρημάτων που διέθεσε.

Τα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και τα δημόσια ερευνητικά κέ-
ντρα που εποπτεύονται από τη Γενική Γραμματεία Έρευ-
νας και Καινοτομίας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του 
άρθρου 304 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει, προκειμένου 
τα αρμόδια ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώ-
σουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος τίτλου 
ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την 
αποδοχή αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε μετα-
πτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτο-
ρικής διατριβής. Το αρμόδιο όργανο του Πανεπιστημίου 
ή ερευνητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συ-
μπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307 του 
ν. 4957/2022, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολογητι-
κών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση τόπου 
σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από τον 
φορέα πραγματοποίησης τον σπουδών ή τον φορέα εκ-
πόνησης του ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι..

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν 
ως υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος στο Δ.Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο Τμήμα Χημείας και στο Τμήμα 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η επιλογή των Μ.Φ. γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των 
εξής κριτηρίων: α) το γενικό βαθμό πτυχίου, β) τη βαθμο-
λογία των σχετικών με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. μαθη-
μάτων, γ) την επίδοση στη διπλωματική εργασία εφόσον 
αποτελούσε προϋπόθεση για τη λήψη του προπτυχιακού 
τίτλου σπουδών και έχει σχέση με το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ., 
δ) την ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου: δη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66200 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

μοσιεύσεις, συμμετοχή σε συνέδρια, ε) την αξιολόγηση 
του υποψηφίου στην συνέντευξη. Επίσης λαμβάνονται 
υπ’ όψη: α) η καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας (επιθυ-
μητή η γνώση και άλλων ξένων γλωσσών), β) η γνώση 
ηλεκτρονικού υπολογιστή, γ) η κατάθεση τουλάχιστον 
δύο (2) συστατικών επιστολών κατά προτίμηση από κα-
θηγητές του τμήματος αποφοίτησης, δ) το βιογραφικό 
σημείωμα του υποψηφίου.

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΟΡΙΑ 
ποσοστό 
επί τοις 

%

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 30

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης γλώσσας 10

3
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 

περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

15

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών 10

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 5

6 Συστατικές επιστολές 5

7 Συνέντευξη 25

ΣΥΝΟΛΟ 100 %
Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την 

υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Δ.Π.Μ.Σ..

Η γραμματεία του Τμήματος Χημείας παραλαμβάνει τις 
αιτήσεις και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλ-
λουν οι υποψήφιοι Μ.Φ., τα οποία προβλέπονται από την 
προκήρυξη κάθε φορά και συντάσσει πίνακα υποψηφίων 
Μ.Φ., τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαιολογητικά 
που κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει να έχουν 
υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως προβλέπεται στη σχετική 
προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δε γίνονται δεκτές. Η 
διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων περιλαμβάνει 
δύο στάδια: Στο πρώτο στάδιο, αξιολογούνται οι αιτή-
σεις με βάση την πληρότητα και την εγκυρότητα των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν και 
αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης στο επό-
μενο στάδιο. Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι 
υποψήφιοι καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. 
Στόχος είναι να διαπιστωθεί ποιοι υποψήφιοι είναι ικα-
νοί να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
Δ.Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ..

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης η 
Ε.Α.Υ. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υποψη-
φίους, ύστερα από τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους 
δεν πληρούν τα κριτήρια που έχουν καθοριστεί και κα-
λεί σε συνέντευξη τους προκρινόμενους υποψηφίους. 
Με βάση τη συνέντευξη και την αξιολόγηση φακέλου 
του υποψηφίου, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει 
στην τελική επιλογή και καταρτίζει τον τελικό πίνακα 
των επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ. 
του Δ.Π.Μ.Σ.. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι 

υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την 
προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν το μέγιστο αριθμό 
εισακτέων που έχει οριστεί στην πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος. Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο 
μέγιστος αριθμός εισακτέων, εισάγεται ο υποψήφιος που 
έχει τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων και η έκδοση 
των αποτελεσμάτων γίνεται πριν την έναρξη των μα-
θημάτων. Η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι το τέλος Νοεμβρίου 
κάθε ακαδημαϊκού έτους, καθώς θα πρέπει να συμπερι-
ληφθούν οι υποψήφιοι που έχουν καταστεί πτυχιούχοι 
στην εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων - Ειδίκευση

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο 
Δ.Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. Η 
μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην πα-
ραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η γραμματεία του Τμήμα-
τος Χημείας ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα επιτυχόντων. 
Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχόντων μπορεί να γίνει 
μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία 
ανακοίνωσης των πινάκων. Η ένσταση πρέπει να είναι 
συγκεκριμένη και κρίνεται τελεσίδικα από την Ε.Π.Σ..

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ. έως τέλος Νοεμβρίου σε προθεσμίες 
που ορίζονται από την Ε.Π.Σ.. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή Μ.Φ. μετά από τη λήξη 
της προθεσμίας με απόφαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν αιτιολο-
γημένης αίτησης του ενδιαφερομένου.

Οι εισακτέοι Μ.Φ. μπορούν να ενημερώνονται από την 
ιστοσελίδα του Τμήματος Χημείας, τη γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας και την ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο. Η ανανέωση γίνεται ηλεκτρονικά 
μέσω του ψηφιακού άλματος, με αίτηση που υποβάλ-
λεται στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου σε ημε-
ρομηνίες που ορίζονται και ανακοινώνονται από τη 
γραμματεία του Τμήματος Χημείας.

Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και 
δεν παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευ-
να για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια 
την ιδιότητα του Μ.Φ. και διαγράφεται από τα μητρώα 
του Δ.Π.Μ.Σ..

Η δήλωση των μαθημάτων σε κάθε ακαδημαϊκό εξά-
μηνο πραγματοποιείται ηλεκτρονικά, μέσω του ψηφι-
ακού άλματος σε ημερομηνίες που ορίζονται και ανα-
κοινώνονται από τη γραμματεία του Τμήματος Χημείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66201Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του Δ.Π.Μ.Σ.

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Η 
μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί το 
διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
ανέρχεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Για τους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές μερικής φοίτησης η χρονική δι-
άρκεια φοίτησης ορίζεται σε ελάχιστο 6 εξάμηνα και 12 
εξάμηνα, η μέγιστη.

Ο Μ.Φ. μπορεί με αίτησή του να ζητήσει αιτιολογημέ-
να αναστολή φοίτησης (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, 
απουσία στο εξωτερικό, ό,τι άλλο κρίνει η Ε.Π.Σ.), εφόσον 
προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση λαμ-
βάνεται από την Ε.Π.Σ. ύστερα από εισήγηση του Διευθυ-
ντή. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή φοίτησης 
χορηγείται μόνο μία φορά. Οι Μ.Φ. που βρίσκονται σε 
αναστολή φοίτησης, χάνουν τη φοιτητική ιδιότητα καθ’ 
όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής των σπουδών 
τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
ο Μ.Φ διαγράφεται από τα μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ. κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντή και απόφασης της Ε.Π.Σ..

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύ-
τερου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξε-
τάσεις του Σεπτεμβρίου καθορίζονται με απόφαση της 
Ε.Π.Σ. κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με το ακαδημαϊκό ημερολόγιο όπως αυτό 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Τα μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινούν το χειμερινό εξά-

μηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. 
Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξά-
μηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συ-
νολικά ενενήντα (90) Π.Μ. (ECTS). Κατά τη διάρκεια των 
σπουδών, οι Μ.Φ. υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση 
και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, β) πα-
ρακολούθηση σεμιναρίων γ) εκπόνηση Μ.Δ.Ε.. Για την 
απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής παρακολούθη-
ση εννέα (9) μαθημάτων και η εκπόνηση Μ.Δ.Ε.. Συνολικά 
τα μαθήματα αντιστοιχούν σε σαράντα πέντε (45) Π.Μ., 
τριάντα (30) Π.Μ. το πρώτο εξάμηνο και δεκαπέντε (15) 
Π.Μ. το δεύτερο εξάμηνο σπουδών. Η Μ.Δ.Ε. αντιστοιχεί 
συνολικά σε σαράντα πέντε (45) (Π.Μ.), δεκαπέντε (15) 
Π.Μ. το δεύτερο εξάμηνο και τριάντα (30) Π.Μ. το τρίτο 
εξάμηνο σπουδών.

Κατά τη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου σπουδών 
οι Μ.Φ. παρακολουθούν ένα (1) υποχρεωτικό μάθημα 
και πέντε (5) μαθήματα επιλογής. Στο δεύτερο εξάμηνο 
σπουδών οι Μ.Φ., εκτός της Μ.Δ.Ε. (έναρξη), παρακολου-
θούν δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) μάθημα 
επιλογής. Στο τρίτο εξάμηνο σπουδών οι Μ.Φ. εκπονούν 
την Μ.Δ.Ε..

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης.
Οι ελάχιστες ώρες διδασκαλίας των υποχρεωτικών 

μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. είναι 39 διδακτικές ώρες.
Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς 

(13) πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας.
Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. 

και παρουσίασης/συγγραφής της Μ.Δ.Ε. είναι η ελληνική. 
Παρέχεται η δυνατότητα της διδασκαλίας των μαθημά-
των στην αγγλική γλώσσα καθώς και της παρουσίασης/
συγγραφής της Μ.Δ.Ε. με απόφαση της Ε.Π.Σ. κατόπιν 
τεκμηριωμένης αίτησης του Μ.Φ. και τη σύμφωνη γνώμη 
του Επιβλέποντος Καθηγητή (Ε.Κ.).

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός 
Μαθήματος Τίτλος Μαθήματος Τύπος 

Μαθήματος

Πιστωτικές 
Μονάδες

(ECTS)

ΑΑΦ 100 Ανακάλυψη, Σχεδιασμός και
Αξιολόγηση Φαρμάκων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5

Επιλογή πέντε (5) από τα παρακάτω προσφερόμενα μαθήματα επιλογής

ΒΣΧ 110
Βιομακρομοριακή και
Συνδυαστική Χημεία

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΒΘΠ 111 Τα Βιομακρομόρια ως Στόχοι Θεραπευτικών
Προσεγγίσεων ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΓΜΑ 112 Γενετική και Μοριακή Βάση
Ασθενειών-Μοριακή Ιατρική ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΟΒΔ 113
Οργανική Χημεία
Βιολογικών Διεργασιών

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66202 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

ΔΥΧ 114
Δομική και Υπολογιστική
Ιατρική Χημεία

ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΟΣΦ 115 Οργανική Σύνθεση
Φαρμάκων ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΑΒΜ 116 Μέθοδοι Ανάλυσης
Βιοδραστικών Μορίων ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Τύπος 
Μαθήματος

Πιστωτικές 
Μονάδες

(ECTS)
ΕΡΜ 201 Ερευνητική Μεθοδολογία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5
ΧΗΒ 202 Χημική Βιολογία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 5
Επιλογή ενός (1) από τα παρακάτω προσφερόμενα μαθήματα επιλογής

ΒΕΑ 217 Bασική και Εφαρμοσμένη
Ανοσολογία ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΦΑΡ 218 Φαρμακολογία (Μηχανισμοί- Στόχοι φαρμακολογικής 
παρέμβασης) ΕΠΙΛΟΓΗΣ 5

ΜΔΕ 203 Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία-Ι (Έναρξη) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 15

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΔΕ 304 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία-ΙΙ (Συνέχιση, ολοκλή-
ρωση, συγγραφή και παρουσίαση) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 
μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. ανακοινώνεται στους Μ.Φ. το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο αναγράφονται οι 
ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων και οι 
περίοδοι των εξετάσεων.

Περιγραφή των μαθημάτων:
Τίτλος μαθήματος: Ανακάλυψη, Σχεδιασμός και Αξιο-

λόγηση Φαρμάκων (ΑΑΦ 100) - Υποχρεωτικό
Σκοπός του μαθήματος είναι η κριτική κατανόηση των 

ουσιωδών δεδομένων, εννοιών, θεωριών και εφαρμογών 
που σχετίζονται με το σχεδιασμό και την ανάπτυξη φαρ-
μάκων. Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι Μ.Φ. καλούνται να 
κατανοήσουν την πορεία από την ανακάλυψη προκριμα-
τικών μορίων, στα μόρια οδηγούς, την βελτιστοποίηση 
αυτών, την επιλογή υποψηφίων φαρμάκων για κλινικές 
δοκιμές και την πορεία προς την έγκριση ενός πρωτότυ-
που φαρμάκου. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην ευρύτερη 
στρατηγική των φαρμακοβιομηχανιών για την επένδυση 
σε προγράμματα ανακάλυψης φαρμάκων. Παράλληλα, 
το μάθημα στοχεύει στην εξοικείωση του Μ.Φ. με την 
κατανόηση και επίλυση προβλημάτων που σχετίζονται 
με τη σύνθεση και αξιολόγηση βιοδραστικών μορίων. 
Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της κριτι-
κής σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική εργασία και στην 
προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής 
σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Βιομακρομοριακή και Συνδυαστική 
Χημεία (ΒΣΧ 110) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των ουσιω-
δών δεδομένων, εννοιών, θεωριών και εφαρμογών που 
σχετίζονται με την σύνθεση, κυρίως σε στερεά φάση, 
βιοδραστικών μακρομορίων (πεπτιδίων και πρωτεϊνών). 
Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι Μ.Φ. καλούνται να κατα-
νοήσουν την πορεία σύνθεσης μακρομορίων πεπτιδικής 
φύσεως, την επιλογή κατάλληλου στερεού υποστρώμα-
τος καθώς και τις μεθόδους ορθογωνικής προστασίας 
και αποπροστασίας ενώσεων με περισσότερες της μιας 
δραστικές ομάδες. Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει στην 
εξοικείωση του Μ.Φ. με την κατανόηση και επίλυση προ-
βλημάτων που σχετίζονται με τη σύνθεση βιοδραστικών 
μακρομορίων. Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυ-
ξη της κριτικής σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική ερ-
γασία και στην προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής 
και επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Τα Βιομακρομόρια ως Στόχοι Θερα-
πευτικών Προσεγγίσεων (ΒΘΠ 111) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των ου-
σιωδών δεδομένων, εννοιών, θεωριών και εφαρμογών 
που σχετίζονται με τη δράση πρωτεϊνών/πεπτιδίων και 
αντισωμάτων ως φάρμακα. Στο πλαίσιο του μαθήματος, 
οι Μ.Φ. καλούνται να αναγνωρίζουν τις διαφορετικές 
οικογένειες και τις διαφορετικές δομές υποδοχέων, να 
κατανοούν τους τρόπους μεταγωγής σήματος και του 
φαρμακολογικού ελέγχου τους, να γνωρίζουν τη συμβο-
λή των πολυσακχαριτών και των γλυκοσυζευγμάτων ως 
φαρμακευτικά μόρια. Επίσης, να κατανοούν τη μεταβο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66203Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

λική στόχευση και τη χρησιμότητα των ενζύμων και των 
αναστολέων τους για την ανθρώπινη υγεία. Επίσης, το 
μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, 
την αυτόνομη και ομαδική εργασία και στην προαγωγή 
της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Γενετική και Μοριακή Βάση Ασθε-
νειών-Μοριακή Ιατρική (ΓΜΑ 112) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των ου-
σιωδών δεδομένων, εννοιών, θεωριών και εφαρμογών 
που σχετίζονται με την Μοριακή Ιατρική. Στο πλαίσιο 
του μαθήματος, οι Μ.Φ. καλούνται να κατανοήσουν τον 
υποκείμενο ρόλο των μοριακών μηχανισμών που διαφο-
ροποιούν την ασθένεια από τη φυσιολογική κατάσταση 
καθώς και τη σημασία που έχουν οι γενετικές αναλύσεις 
στον πληθυσμό και στη διάγνωση/πρόγνωση ασθενειών. 
Παράλληλα, το μάθημα στοχεύει οι Μ.Φ. να είναι εξοικει-
ωμένοι με την «ολιστική» εικόνα της παθοφυσιολογίας 
των νοσημάτων, που θα ξεκινά από το μοριακό επίπεδο 
και θα καταλήγει στην ορατή εκδήλωση της νόσου κα-
θώς και τις όποιες φαρμακευτικές δυνατότητες οι οποίες 
στοχεύουν με ακρίβεια την αιτία της νόσου. Επίσης, το 
μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, 
την αυτόνομη και ομαδική εργασία και στην προαγωγή 
της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Οργανική Χημεία Βιολογικών Διερ-
γασιών (ΟΒΔ 113) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να αναγνωρίζουν 
τις λειτουργικές ομάδες των οργανικών ενώσεων οι οποί-
ες απαντώνται στα βιολογικά συστήματα και εμπλέκο-
νται στις αντιδράσεις που λαμβάνουν χώρα στα βιολο-
γικά συστήματα. Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι Μ.Φ. 
καλούνται να κατανοήσουν μηχανιστικά τα διάφορα 
στάδια που εμπλέκονται στη βιοσύνθεση βιολογικώς 
δραστικών μορίων και να περιγράφουν μηχανιστικά τις 
σημαντικότερες βιολογικές μετατροπές. Παράλληλα, το 
μάθημα στοχεύει οι Μ.Φ. να είναι εξοικειωμένοι με τις ου-
σιώδεις έννοιες, θεωρίες και εφαρμογές που σχετίζονται 
με την Οργανική Χημεία των Βιολογικών Διεργασιών. 
Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της κριτικής 
σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική εργασία και στην 
προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής 
σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Δομική και Υπολογιστική Ιατρική 
Χημεία (ΔΥΧ 114) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να κατανοήσουν 
τις τεχνικές Πυρηνικού Μαγνητικού Συντονισμού πρω-
τονίου (1Η NMR) μίας και δύο διαστάσεων καθώς και 
άλλων βιολογικά σημαντικών πυρήνων (13C, 19F και 
31P) και τη σημασία που έχουν στη ταυτοποίηση και τη 
μελέτη διαμορφώσεων βιολογικώς δραστικών μορίων. 
Επίσης, στο πλαίσιο του μαθήματος οι Μ.Φ. καλούνται 
να κατανοήσουν τις έννοιες της Υπερμοριακής Χημείας, 
να μπορούν να σχεδιάσουν με ορθολογικό τρόπο νέες 
βιοδραστικές ενώσεις με βελτιωμένες φαρμακολογικές 
ιδιότητες. Οι Μ.Φ. θα μπορούν να αξιοποιήσουν βάσεις 
δεδομένων για άντληση δομικών πληροφοριών βιοδρα-
στικών ενώσεων και να κατανοήσουν την τρισδιάστα-
τη κρυσταλλική και μοριακή δομή βιοδραστικών και 
φαρμακευτικών ενώσεων. Επίσης, το μάθημα στοχεύει 

στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, την αυτόνομη και 
ομαδική εργασία και στην προαγωγή της ελεύθερης, 
δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Οργανική Σύνθεση Φαρμάκων 
(ΟΣΦ 115) - Επιλογής 

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να κατανοήσουν 
τις ουσιώδεις έννοιες, θεωρίες και εφαρμογές που σχε-
τίζονται με τη σύνθεση βιοδραστικών και φαρμακευ-
τικών ενώσεων χρησιμοποιώντας τεχνικές Συνθετικής 
Οργανικής Χημείας. Επίσης, στο πλαίσιο του μαθήμα-
τος, οι Μ.Φ. καλούνται να κατανοήσουν εναλλακτικές 
συνθετικές πορείες φαρμάκων οι οποίες να επιτρέπουν 
την εφαρμογή τους σε μεγάλη κλίμακα στην φαρμακο-
βιομηχανία καθώς και να κατανοήσουν την αναγκαιό-
τητα αλλαγής συνθετικής πορείας από εργαστηριακή 
σε βιομηχανική κλίμακα με στόχο τη σύνθεση φαρμά-
κων. Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της 
κριτικής σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική εργασία 
και στην προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και 
επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Μέθοδοι Ανάλυσης Βιοδραστικών 
Μορίων (ΑΒΜ 116) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να κατανοήσουν 
τις ουσιώδεις έννοιες, θεωρίες και εφαρμογές που σχε-
τίζονται με την ανάλυση βιοδραστικών και φαρμακευτι-
κών μορίων. Επίσης, στο πλαίσιο του μαθήματος οι Μ.Φ. 
καλούνται να κατανοήσουν τις αναλυτικές τεχνικές που 
χρησιμοποιούνται στην ανάλυση βιομορίων και τη ση-
μασία που έχουν στην ταυτοποίηση, μελέτη και ποσοτική 
ανάλυσή τους καθώς και να επιλέξουν την κατάλληλη 
μέθοδο για τη μελέτη άγνωστων δειγμάτων βιολογικού 
ενδιαφέροντος. Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανά-
πτυξη της κριτικής σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική 
εργασία και στην προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργι-
κής και επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Χημική Βιολογία (ΧΗΒ 202) - Υπο-
χρεωτικό

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να κατανοήσουν 
τις ουσιώδεις έννοιες, θεωρίες και εφαρμογές που σχετί-
ζονται με τη Χημική Βιολογία, η οποία αποτελεί μία σύγ-
χρονη επιστημονική περιοχή που εμπλέκει τις επιστήμες 
της Χημείας και της Βιολογίας και η οποία περιλαμβάνει 
την εφαρμογή χημικών τεχνικών και εργαλείων, συχνά 
μορίων που παράγονται με χρήση της συνθετικής χη-
μείας για να μελετήσει και να επηρεάσει τα βιολογικά 
συστήματα. Το μάθημα στοχεύει οι Μ.Φ. να έχουν την 
δυνατότητα να εφαρμόζουν μία ολιστική προσέγγιση 
ενός ερευνητικού προβλήματος καθώς η Χημική Βιο-
λογία είναι μία ισχυρά διεπιστημονική περιοχή και περι-
λαμβάνει/προϋποθέτει την αλληλεπίδραση μιας σειράς 
επιστημονικών περιοχών, όπως Συνθετική Οργανική Χη-
μεία (σύνθεση μικρών μορίων αλλά και μεγαλομορίων, 
π.χ. πρωτεϊνών), Βιολογία (Δομική, Κυτταρική, Μοριακή, 
Συστημική), Βιοχημεία, Πρωτεομική, Βιοφυσική, Βιοπλη-
ροφορική, Βιοαναλυτική Χημεία και Φαρμακευτική Χη-
μεία. Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της 
κριτικής σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική εργασία 
και στην προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και 
επαγωγικής σκέψης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66204 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

Τίτλος μαθήματος: Ερευνητική Μεθοδολογία (ΕΡΜ 
201) - Υποχρεωτικό

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να συνδυάζουν 
τη γνώση μέσω επιλεγμένων επιστημονικών και ερευνη-
τικών σεμιναρίων από τις επιστήμες της Χημείας και της 
Ιατρικής (διεπιστημονικότητα) και η οποία περιλαμβάνει 
την εφαρμογή τεχνικών και εργαλείων που εφαρμόζο-
νται στην έρευνα για την ανάπτυξη καινοτόμων βιοδρα-
στικών ενώσεων φαρμακευτικού ενδιαφέροντος. Οι Μ.Φ. 
θα έχουν τη δυνατότητα να κατανοήσουν τις ουσιώδεις 
έννοιες, θεωρίες και εφαρμογές που σχετίζονται με την 
Ιατρική Χημεία και Χημική Βιολογία, η οποία αποτελεί 
μία σύγχρονη επιστημονική περιοχή που εμπλέκει τις 
επιστήμες της Χημείας, της Ιατρικής και της Βιολογίας 
και η οποία περιλαμβάνει την εφαρμογή τεχνικών και ερ-
γαλείων για να μελετήσει και να επηρεάσει τα βιολογικά 
συστήματα. Επίσης, το μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη 
της κριτικής σκέψης, την αυτόνομη και ομαδική εργασία 
και στην προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και 
επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Βασική και Εφαρμοσμένη Ανοσο-
λογία (ΒΕΑ 217) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να αποκτήσουν 
γνώση των τρεχόντων θεμάτων βασικής και εφαρμοσμέ-
νης ανοσολογίας καθώς και των ειδών ανοσοθεραπείας 
που ήδη εφαρμόζονται ή βρίσκονται σε ανάπτυξη. Οι 
Μ.Φ. θα κατανοήσουν και θα έχουν την ικανότητα σχε-
διασμού πειραμάτων για την επίλυση προβλημάτων που 
σχετίζονται με την σε βάθος διερεύνηση της παθογένειας 
ασθενειών. Το μάθημα στοχεύει οι Μ.Φ. να κατανοήσουν 
σύνθετες εργαστηριακές αναλύσεις που αναφέρονται 
στο ανοσοποιητικό σύστημα. Επίσης, το μάθημα στο-
χεύει στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, την αυτόνομη 
και ομαδική εργασία και στην προαγωγή της ελεύθερης, 
δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης.

Τίτλος μαθήματος: Φαρμακολογία (Μηχανισμοί - Στό-
χοι φαρμακολογικής παρέμβασης) (ΦΑΡ 218) - Επιλογής

Σκοπός του μαθήματος είναι οι Μ.Φ. να κατανοήσουν 
τις ουσιώδεις έννοιες, θεωρίες και εφαρμογές που σχε-
τίζονται με τη φαρμακολογία (μοριακή και κλινική). Το 
μάθημα στοχεύει στην κατανόηση των μηχανισμών 
πρόκλησης διαφόρων ασθενειών σε συνδυασμό με 
καθορισμό των στόχων φαρμακολογικής παρέμβασης 
για την αντιμετώπιση διαφόρων ασθενειών. Επίσης, το 
μάθημα στοχεύει στην ανάπτυξη της κριτικής σκέψης, 
την αυτόνομη και ομαδική εργασία και στην προαγωγή 
της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης.

Τα παρακάτω δύο μαθήματα του δευτέρου και τρίτου 
εξαμήνου αποτελούν την υποχρεωτική μεταπτυχιακή 
εργαστηριακή διπλωματική εργασία:

1) Τίτλος μαθήματος: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία-Ι (Έναρξη) (ΜΔΕ 203), 2) Τίτλος μαθήματος: Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική Εργασία-ΙΙ (Συνέχιση, ολοκλήρω-
ση, συγγραφή και παρουσίαση) (ΜΔΕ 304)

Οι Μ.Φ. δηλώνουν στο πρώτο εξάμηνο σπουδών ένα 
υποχρεωτικό μάθημα (Ανακάλυψη, Σχεδιασμός και 
Αξιολόγηση Φαρμάκων) και πέντε μαθήματα επιλογής 
(συνολικά 30 Π.Μ.). Στο δεύτερο εξάμηνο σπουδών οι 
Μ.Φ. δηλώνουν τα τρία υποχρεωτικά μαθήματα [1. Ερευ-

νητική Μεθοδολογία, 2. Χημική Βιολογία, 3. Μεταπτυχι-
ακή Διπλωματική Εργασία-Ι (Έναρξη)], καθώς και ένα 
μάθημα επιλογής (συνολικά 30 Π.Μ.). Στο τρίτο εξάμηνο 
σπουδών οι Μ.Φ. δηλώνουν ένα υποχρεωτικό μάθημα 
[Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία-ΙΙ (Συνέχιση, ολο-
κλήρωση, συγγραφή και παρουσίαση)].

Με πρόταση της Ε.Π.Σ. και έγκριση της Συγκλήτου 
μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος των 
μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερι-
νού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μα-
θημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος 
διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. 
Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ..

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Ε.Π.Σ. ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα ορίζεται στο 
20% του συνολικού αριθμού των διαλέξεων. Απουσίες 
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 20% σε ένα μάθημα έχει ως 
αποτέλεσμα ο Μ.Φ. να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο 
μάθημα. Σε αυτή την περίπτωση ο Μ.Φ. επαναλαμβάνει 
την παρακολούθηση του μαθήματος.

Τα μαθήματα πραγματοποιούνται στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών και συγκεκριμένα στις εγκαταστάσεις των Τμη-
μάτων Χημείας και Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός Ε.Κ. και Τ.Ε.Ε.
Η αξιολόγηση των Μ.Φ. και η επίδοσή τους στα μαθήματα 

που υποχρεούνται να παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του 
Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με 
γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών 
καθ’ όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης 
ορίζεται από τον/τους διδάσκοντα/ες του κάθε μαθήμα-
τος (αναγράφεται στα περιγράμματα των μαθημάτων που 
περιλαμβάνονται στον οδηγό σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.). Η 
επίδοση σε κάθε μάθημα αξιολογείται από τον/τους διδά-
σκοντα/ες και βαθμολογείται με την ισχύουσα για τους προ-
πτυχιακούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, 
οι βαθμοί που δίδονται κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος Χημείας εντός είκοσι (20) ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66205Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

νιστή/τριας του μαθήματος στους Μ.Φ. δεκαπέντε (15) 
ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτω-
ση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) 
ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. 
Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο 
Μ.Φ. να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε μαθήματα που 
έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε Μ.Φ οφείλει να παρακο-
λουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των προ-
σφερόμενων μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και να εκπονήσει 
Μ.Δ.Ε, συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) Π.Μ. (ECTS).

Ο Μ.Φ. διαγράφεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. στην πε-
ρίπτωση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε 
περίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος.

Για κάθε Μ.Φ. ορίζεται από την Ε.Π.Σ ο επιβλέπων κα-
θηγητής (Ε.Κ.) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83, 
παρ. 1 και 3 του ν.4957/2022. Η Ε.Π.Σ. και ο Ε.Κ. έχουν 
την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της 
πορείας των σπουδών του Μ.Φ.. Για την εξέταση της 
Μ.Δ.Ε. ορίζεται τριμελής εξεταστική επιτροπή (Τ.Ε.Ε.), 
στην οποία συμμετέχουν ο Ε.Κ., σύμφωνα με το άρθρο 
83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι είναι κά-
τοχοι διδακτορικού διπλώματος. Τo θέμα της Μ.Δ.Ε. και 
η Τ.Ε.Ε. ορίζονται από την Ε.Π.Σ.. Τροποποίηση θέματος 
είναι δυνατή με απόφαση της Ε.Π.Σ. η οποία λαμβάνει 
υπόψη το σχετικό επαρκώς αιτιολογημένο έγγραφο του 
Ε.Κ. Αλλαγή Ε.Κ. ή/και μέλους της Τ.Ε.Ε. επιτρέπεται μετά 
από εισήγηση του Διευθυντή και απόφαση της Ε.Π.Σ. 
λαμβάνοντας υπόψη σχετικό επαρκώς αιτιολογημένο 
έγγραφο του Ε.Κ..

Η έγκριση της Μ.Δ.Ε. μπορεί να ληφθεί και με τη σύμ-
φωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της Τ.Ε.Ε., τα οποία 
και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της Μ.Δ.Ε., ο 
Μ.Φ. μπορεί να επανεξετασθεί για μία ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από δύο μήνες, ούτε αργότερα από έξι μήνες, 
από την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση δεύτερης 
αποτυχίας ο Μ.Φ. διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ. μετά από 
απόφαση της Ε.Π.Σ..

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγι-
κός βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και 
στη Μ.Δ.Ε.. Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί 
μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία, ο Μ.Φ. δικαιού-
ται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης 
των μαθημάτων στα οποία έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.)

Ο Μ.Φ. έχει δικαίωμα υποβολής θέματος Μ.Δ.Ε. εφόσον 
έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τα μαθήματα του πρώτου 
εξαμήνου του προγράμματος σπουδών.

Στο δεύτερο και τρίτο εξάμηνο του Δ.Π.Μ.Σ. προβλέπε-
ται η εκπόνηση Μ.Δ.Ε.. Η Ε.Π.Σ., ύστερα από αίτηση του 
Μ.Φ. στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της Μ.Δ.Ε., ο προτεινόμενος Ε.Κ. και επισυνάπτεται πε-
ρίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέ-

ποντα αυτής και συγκροτεί την Τ.Ε.Ε. για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο Ε.Κ..

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
Τ.Ε.Ε. γίνεται κατόπιν πρότασης του Μ.Φ. ή του Ε.Κ. προς 
την Ε.Π.Σ. και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλλαγή υπό την 
έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκεκριμενοποίησης 
του τίτλου της Μ.Δ.Ε. χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος 
και του βασικού σχεδιασμού της μελέτης, δύναται να γίνει 
μετά την υποβολή σχετικής αίτησης του Μ.Φ. υπογεγραμ-
μένη από τον Ε.Κ. στην γραμματεία του Τμήματος Χημείας

Μέλη ή επιβλέποντες της Τ.Ε.Ε. της Μ.Δ.Ε. ορίζονται εξ 
όλων των κατηγοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο 
άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
απώλειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκό-
ντων επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό, κ.λ.π.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
Ε.Κ. ή μέλους της Τ.Ε.Ε. μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ..

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργασι-
ών ανά Ε.Κ. ορίζεται σε πέντε (5).

Για να εγκριθεί η Μ.Δ.Ε. ο Μ.Φ. οφείλει να την υπο-
στηρίξει δημόσια ενώπιον της Τ.Ε.Ε.. Μετά το πέρας της 
υποστήριξης της Μ.Δ.Ε. από τον Μ.Φ., η Τ.Ε.Ε αξιολογεί 
και βαθμολογεί σε κλίμακα από 1,0 έως 10,0.

Η Τ.Ε.Ε. μπορεί να ζητήσει: (1) ελάσσονες διορθώσεις, 
στις οποίες ο Μ.Φ. ανταποκρίνεται εντός χρονικού δι-
αστήματος δέκα ημερών. Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επι-
τροπή καταθέτει τον τελικό βαθμό στη γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας χωρίς περαιτέρω εξέταση, (2) μείζο-
νος σημασίας διορθώσεις.

Στην περίπτωση (2) ορίζεται επανεξέταση του διορ-
θωμένου κειμένου, οπότε εάν ο Μ.Φ. δεν ανταποκριθεί 
επιτυχώς διαγράφεται ύστερα από αιτιολογημένη εισή-
γηση της Τ.Ε.Ε. και απόφαση της Ε.Π.Σ.. Οι Μ.Δ.Ε εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά, το αργότερο σε ένα έτος, στο σύστημα 
ΝΗΜΕΡΤΗΣ.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της Μ.Δ.Ε., ισχύουν 
οι όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 
εργασιών του Πανεπιστημίου Πατρών όπως περιλαμ-
βάνονται στο Παράρτημα 2 του παρόντος κανονισμού.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε., όπως 

π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, 
το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο παρου-
σίασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λ.π., 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα 3 του παρόντος κα-
νονισμού.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Τ.Ε.Ε. 
συντάσσει και υπογράφει πρακτικό δημόσιας παρουσί-
ασης της Μ.Δ.Ε.

Για την καταχώριση της βαθμολογίας της Μ.Δ.Ε. το 
πρακτικό παρουσίασης υποβάλλεται στη γραμματεία 
του Τμήματος Χημείας.

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
(Μ.Φ.)

Υποχρεώσεις και δικαιώματα Μ.Φ.
Οι Μ.Φ υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66206 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

τους στην αρχή εκάστου διδακτικού εξαμήνου. Η ανα-
νέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλεται στην αρχή 
κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που ορίζονται από 
τη γραμματεία του Τμήματος Χημείας.

Οι Μ.Φ. έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλουν στη γραμματεία του Τμήματος Χημεί-

ας, πριν την αξιολόγηση της Μ.Δ.Ε, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η Μ.Δ.Ε. δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο 
σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα αυτής.

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ., 
των Τμημάτων Χημείας και Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Πατρών, καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι Μ.Φ. έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται για τους φοιτητές του Α’ κύκλου σπουδών, 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλίσει στους 
Μ.Φ. με αναπηρία ή/και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα 
στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι Μ.Φ. καλούνται να συμμετέχουν και να παρακολου-
θούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ημερίδες με γνω-
στικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Δ.Π.Μ.Σ., διαλέ-
ξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Δ.Π.Μ.Σ. κ.ά. 
Οι Μ.Φ. δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο 
σε προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση 
της Ε.Π.Σ.. Οι Μ.Φ. εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή 
ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτη-
σης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Ε.Π.Σ. δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή Μ.Φ. εάν:
- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- Έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-

μάτων όπως ορίζεται στον παρόντα κανονισμό και δεν 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- Υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Δ.Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- Έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά όργανα,

- Μ.Φ. που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν πα-
ρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και διαγράφεται από τα μητρώα του Δ.Π.Μ.Σ.

- Αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως 
των Μ.Φ.,

- Εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Προϋποθέσεις Απονομής Δ.Μ.Σ.
Ο Μ.Φ. ολοκληρώνει τις σπουδές του και λαμβάνει το 

Δ.Μ.Σ., όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμ-
ματος και του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για 
τις Μεταπτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών 
προβλεπόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) Έχει περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα 
προβλεπόμενα μαθήματα,

β) Έχει αξιολογηθεί επιτυχώς κατά τη δημόσια παρου-
σίαση της Μ.Δ.Ε.,

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στη μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο Μ.Φ. 
διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγρα-
φής η οποία εκδίδεται μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ. 
και κοινοποιείται στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη 
γραμματεία του Τμήματος Χημείας. Σε αυτήν την περί-
πτωση δικαιούται μόνον απλού πιστοποιητικού επιτυ-
χούς παρακολούθησης των μαθημάτων στα οποία έλαβε 
προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού Δ.Μ.Σ.
Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από το βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων και το βαθμό της Μ.Δ.Ε., 
σύμφωνα με απόφαση της Ε.Π.Σ., ως ακολούθως:

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τη σταθμισμένη 
μέση τιμή των βαθμών των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. 
και της Μ.Δ.Ε. (συντελεστές στάθμισης αποτελούν οι 
πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και 
υπολογίζεται με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου 
με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Μ.Δ.Ε., πολλαπλα-
σιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό Π.Μ. (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό Π.Μ. 
που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ.

Ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται από το 
βαθμό εξέτασης κάθε μεταπτυχιακού μαθήματος 
(Β.M.M.), έξι (6) στο πρώτο εξάμηνο (ένα υποχρεωτικό 
και πέντε επιλογής μαθήματα), δύο (2) στο δεύτερο 
εξάμηνο [ένα υποχρεωτικό (Χημική Βιολογία) και ένα 
επιλογής μάθημα], καθώς και της ομάδας τριών μαθη-
μάτων [Ερευνητική Μεθοδολογία, Μεταπτυχιακή Δι-
πλωματική Εργασία-Ι (Έναρξη), Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία-ΙΙ (Συνέχιση, ολοκλήρωση, συγγραφή 
και παρουσίαση)] που αφορούν τον βαθμό της Μ.Δ.Ε. 
(Β.Μ.Δ.Ε.), πολλαπλασιάζοντας με τον αριθμό των Π.Μ. 
που έχει κάθε μάθημα και στη συνέχεια διαιρείται το 
άθροισμα των παραπάνω γινομένων με το σύνολο των 
Π.Μ. (90).

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = [(Β.Μ.Μ.6 x5) + (Β.Μ.Μ.2 x5) + (Β.Μ.Δ.Ε. 
x50)]/90

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του Μ.Φ.. Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. ανα-
γράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα 
που αντιστοιχεί σε:

=> «Άριστα» από 8,50 έως 10
=> «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
=> «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων Δ.Μ.Σ. εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ..
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Δικαιολογητικά υποβολής για την απονομή Δ.Μ.Σ.
Για την απονομή Δ.Μ.Σ. απαιτούνται από τους Μ.Φ. τα 

παρακάτω δικαιολογητικά:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66207Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

- Ένα αντίγραφο της Μ.Δ.Ε με τις τελικές διορθώσεις 
(θερμοκολλημένο) το οποίο θα περιλαμβάνει τα κάτωθι:

1. Ελληνικό εξώφυλλο.
2. Αγγλικό Εξώφυλλο.
3. Περίληψη και λέξεις κλειδιά στην Ελληνική γλώσσα.
4. Περίληψη και λέξεις κλειδιά στην Αγγλική γλώσσα.
5. Τα μέλη της Τ.Ε.Ε. στην Ελληνική και Αγγλική γλώσσα
- Αποδεικτικό κατάθεσης της Μ.Δ.Ε. στην ιστοσελί-

δα της Κεντρικής Βιβλιοθήκης (www.nemertes.library.
upatras.gr). Σε περίπτωση που ζητείται η ανάρτηση της 
Μ.Δ.Ε. στο ιδρυματικό αποθετήριο «ΝΗΜΕΡΤΗΣ» μετά 
από 12 μήνες θα πρέπει να συμπληρώνεται αίτηση παρά-
τασης χρόνου αποκλεισμού από τη δημοσίευση η οποία 
δίδεται από τη γραμματεία του Τμήματος Χημείας.

- Υπεύθυνες δηλώσεις οι οποίες δίνονται από τη γραμ-
ματεία του Τμήματος Χημείας.

- Αποστολή ηλεκτρονικά (email) στη γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας του τελικού κειμένου της Μ.Δ.Ε. σε 
οποιαδήποτε μορφή.

Τελετουργικό Απονομής Δ.Μ.Σ.
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε 

επιτυχώς τις μεταπτυχιακές σπουδές του ορκίζεται σε 
δημόσια τελετή ορκωμοσίας ενώπιον του Πρύτανη ή του 
Αντιπρύτανη ως εκπροσώπου του Πρύτανη και του Προ-
έδρου του Τμήματος Χημείας η οποία πραγματοποιείται 
μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου σε ημέρα 
και ώρα που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνεργασία 
με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί 
συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης των σπου-
δών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση 
του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους ανωτέρας 
βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, 
στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς τη 
Γραμματεία του Τμήματος Χημείας, ο απόφοιτος μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος Χημείας. Πριν 
από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 11 
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 
το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή 
μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδή-
ποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/
της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική ανα-
φορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Ε,Π.Σ., για 
διαγραφή του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Ε.Π.Σ., 
μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προ-
ηγουμένως του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προ-
φορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στην Ε.Π.Σ.. Ως παραβάσεις θεωρούνται και 
τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και 
γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια 
κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημά-
των ή την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 12
Φοιτητικές παροχές

Οι Μ.Φ. δύνανται να χρησιμοποιούν την υπάρχουσα 
υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου, η οποία πε-
ριλαμβάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμέ-
νους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιο-
θήκη, και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος Χημείας και 
Ιατρικής του Πανεπιστημίου Πατρών.

Οι Μ.Φ. που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του 
ν. 4368/2016 (Α’ 83). Οι Μ.Φ. δικαιούνται δωρεάν σίτι-
ση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, 
καθώς και την έδρα του Α.Ε.Ι. και τις ειδικές συνθήκες 
που επικρατούν σε αυτό.

Οι Μ.Φ. λαμβάνουν διευκολύνσεις για τις μετακινήσεις 
τους σε όλη τη διάρκεια του έτους και τα αναγκαία μέσα 
για την πολιτιστική τους καλλιέργεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτρο-

φιών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε Μ.Φ. πλήρους 
φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της Ε.Π.Σ., στην οποία 
καθορίζεται το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητι-
κά, τα κριτήρια αξιολόγησης, η διαδικασία χορήγησης 
υποτροφιών, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋ-
πολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται επίσης σε 
έκτακτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε Μ.Φ. με 
εξαιρετικές επιδόσεις σύμφωνα με κριτήρια και διαδικα-
σία που θα προβλέπεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. (π.χ. στον 
Μ.Φ., που έχει το μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία 
του συνόλου των μαθημάτων του πρώτου εξαμήνου ή 
προσφορά υπηρεσιών).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο Μ.Φ. 
λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή.

Άρθρο 13 
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Δ.Π.Μ.Σ., χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66208 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά 
στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δε γίνονται 
αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας 
ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση 
του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος 
εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επι-
βάρυνση στην Ελληνική και στην Αγγλική γλώσσα, και 
πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η 
ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δε συμπίπτει 
υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου 
σπουδών, ωστόσο δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέ-
στερη από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Στη γραμματεία του Τμήματος Χημείας λειτουργεί 
γραμματεία, η οποία ασκεί τα καθήκοντα της διοικητι-
κής υποστήριξής του Δ.Π.Μ.Σ. και είναι υπεύθυνη για 
την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ.. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα τα θέμα-
τα που έχουν σχέση με τη διεξαγωγή της αλληλογραφίας, 
την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την τήρηση πρα-
κτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων του 
Δ.Π.Μ.Σ., την κατάρτιση και τήρηση των μητρώων και 
ατομικών φακέλων των Μ.Φ., την παρακολούθηση της 
φοιτητικής τους κατάστασης (καταχώριση βαθμολογίας, 
κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλ-
λων τίτλων σπουδών στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τις 
ορκωμοσίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, 
κ.λπ. Τα Τμήματα Χημείας και Ιατρικής του Πανεπιστημί-
ου Πατρών παρέχουν την απαραίτητη υλικοτεχνική υπο-
δομή (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, 
κ.λ.π.) για τη διενέργεια των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 15
Πόροι Δ.Π.Μ.Σ. - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 
α) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενι-
σχύσεις, β) κληροδοτήματα, γ) πόρους από ερευνητικά 
έργα ή προγράμματα, δ) ιδίους πόρους του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το 
πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

2. Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Πατρών.

Για τη συμμετοχή τους στο Δ.Π.Μ.Σ. «Ιατρική Χημεία και 
Χημική Βιολογία» οι Μ.Φ. δεν καταβάλλουν τέλη φοίτησης.

Άρθρο 16 
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
Μ.Φ.. Η αξιολόγηση γίνεται με τη χρήση ειδικού εντύπου/
ερωτηματολογίου αξιολόγησης που συμπληρώνουν οι 
Μ.Φ.. Το ερωτηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του 
μαθήματος και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολο-

γούνται ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, 
το εκπαιδευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με 
τις αρχές και τη φιλοσοφία του Δ.Π.Μ.Σ.. Οι διδάσκοντες 
αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα 
μετάδοσής τους στους Μ.Φ., την προετοιμασία τους, την 
αξιοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυμία 
τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολό-
γηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων 
και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το Δ.Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαί-
σιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου 
που επιτελέστηκε από το Δ.Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρω-
σης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η 
βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους Μ.Φ., η σκοπιμό-
τητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά 
στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που παρά-
γεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για 
την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του 
ν. 4957/2022). Αν το Δ.Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξι-
ολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την 
αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων Μ.Φ. σύμφωνα 
με την απόφαση ίδρυσής του και τον κανονισμό μετα-
πτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πατρών και τη σχετική νομοθεσία.

Άρθρο 17 
Ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. διατηρεί και ανανεώνει την ιστοσελίδα του 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα: https://www.msc.
medchembiol.chem.upatras.gr/el/. Η επίσημη ιστοσελί-
δα του Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες 
τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος 
και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των Μ.Φ..

Άρθρο 18 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ. του Πανε-
πιστημίου Πατρών, ρυθμίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ..

Άρθρο 19 
Συντμήσεις

Α.Ε.Ι. = Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα
Δ.Δ. = Διδακτορική Διατριβή
Δ.Ε.Π. = Διδακτικό Ερευνητικό Προσωπικό
Δ.Μ.Σ. = Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Δ.Π.Μ.Σ. = Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών
Ε.Α.Υ. = Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων
Ε.Π.Σ. = Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών
ΕΘ.Α.Α.Ε. = Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης
Ε.ΔΙ.Π. = Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό 
Ε.Ε.Π. = Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66209Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

Ε.Κ. = Επιβλέπων Καθηγητής
Ε.Τ.Ε.Π. = Ειδικό Τεχνικό Εργαστηριακό Προσωπικό 
Μ.Δ.Ε. = Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Μ.Φ. = Μεταπτυχιακοί Φοιτητές
Π.Μ. = Πιστωτικές Μονάδες, ECTS
Π.Μ.Σ. = Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Σ.Ε. = Συντονιστική Επιτροπή
Τ.Ε.Ε. = Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή

Άρθρο 20 
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο Δ.Π.Μ.Σ.
1. Αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά)
2. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
3. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
4. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
5. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών.
6. Περίληψη διπλωματικής εργασίας (εφ’ όσον υπάρχει).
7. Αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων και πι-

στοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμματα, 
σχετικής εμπειρίας κ.λ.π. (εφ’ όσον υπάρχουν).

8. Αντίγραφο πιστοποιητικού τουλάχιστον καλής γνώ-
σης της αγγλικής γλώσσας η οποία πιστοποιείται με: i) 
Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφω-
νης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών ή 
ii) Πιστοποιητικό First Certificate in English ή iii) Πιστο-
ποιητικό Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 μόρια (ή 
300 με το νέο τρόπο αξιολόγησης) ή iv) Πιστοποιητικό 
IELTS με βαθμό 6,5 και άνω ή v) Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας (επίπεδο Β2).

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της αγ-
γλικής γλώσσας, η Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ., θα αποφασίζει για 
τον τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμένω να δια-
πιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα. Θετικά θα 
συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξένης γλώσσας.

9. Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές σε φακέλους 
σφραγισμένους, από τους συντάξαντες (ονοματεπώνυμο, 
τίτλος, διεύθυνση και τηλέφωνο του συντάξαντος αναγρά-
φονται και στο βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου). Οι 
συστατικές επιστολές θα κατατίθενται στη γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας. Δύναται η ηλεκτρονική υποβολή τους 
(email) στη γραμματεία του Τμήματος Χημείας.

10. Βεβαίωση χρήσης ηλεκτρονικού υπολογιστή.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης Μ.Δ.Ε. στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών Κάθε τόμος με το κείμενο της Μ.Δ.Ε. 
φέρει ευδιάκριτα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του 
τα ακόλουθα:

Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα] 
[Όνομα Συγγραφέα]
© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος
1. Ο Μ.Φ. μέσα από τη σχετική φόρμα κατάθεσης 

της Μ.Δ.Ε. στο Ιδρυματικό Αποθετήριο Νημερτής- εκ-

χωρεί στο Πανεπιστήμιο Πατρών και στη Βιβλιοθήκη 
και Κέντρο Πληροφόρησης το μη αποκλειστικό δικαί-
ωμα διάθεσής της μέσα από το διαδίκτυο για σκοπούς 
συστηματικής και πλήρους συλλογής της ερευνητικής 
παραγωγής του Πανεπιστημίου Πατρών, καταγραφής, 
διαφάνειας και προαγωγής της έρευνας.

2. Κάθε Μ.Φ. που εκπονεί την Μ.Δ.Ε. στο Δ.Π.Μ.Σ. θεω-
ρείται ότι έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακόλουθα:

- Το σύνολο της Μ.Δ.Ε. αποτελεί πρωτότυπο έργο πα-
ραχθέν από τον/ην ίδιο/α, και δεν παραβιάζει δικαιώμα-
τα τρίτων καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

- Εάν η Μ.Δ.Ε. περιέχει υλικό, το οποίο δεν έχει παρα-
χθεί από τον/ην ίδιο/α, αυτό πρέπει να είναι ευδιάκριτο 
και να αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της Μ.Δ.Ε. 
ως προϊόν εργασίας τρίτου, σημειώνοντας με παρομοίως 
σαφή τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του, ενώ παράλ-
ληλα βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρήσης αυτούσι-
ων γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, γραφημάτων 
κ.λπ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς άδεια του κατό-
χου των πνευματικών δικαιωμάτων για τη συμπερίληψη 
και επακόλουθη δημοσίευση του υλικού αυτού.

- O Μ.Φ. φέρει αποκλειστικά την ευθύνη της δίκαιης 
χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και καθίσταται 
αποκλειστικός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών της 
χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο Πα-
τρών δεν φέρει ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη 
που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευ-
ματικών δικαιωμάτων.

- Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της Μ.Δ.Ε. δεν 
κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των πνευμα-
τικών δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρίτους, π.χ. σε 
εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών περιοδικών, 
σε οποιοδήποτε διάστημα, πριν ή μετά τη δημοσίευση 
της εργασίας, και πως ο συγγραφέας αναγνωρίζει ότι 
το Πανεπιστήμιο Πατρών δεν απεμπολεί τα δικαιώματα 
διάθεσης του περιεχομένου της Μ.Δ.Ε. σύμφωνα με τα 
μέσα που το ίδιο επιλέγει.

- Για τους παραπάνω λόγους κατά την υποβολή της 
Μ.Δ.Ε. ο Μ.Φ. υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση στην οποία 
δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και γνωρίζει τις συνέπειες 
του νόμου και των οριζομένων στον κανονισμό σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και ότι η Μ.Δ.Ε. που 
καταθέτει με θέμα «...» έχει εκπονηθεί με δική του ευθύ-
νη τηρουμένων των προϋποθέσεων που ορίζονται στις 
ισχύουσες διατάξεις και στον παρόντα κανονισμό για τα 
πνευματικά δικαιώματα.

3. Οι Μ.Δ.Ε. δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Αποθετή-
ριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η Ε.Π.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να ζητήσει, μετά από επαρκώς τεκμη-
ριωμένη αίτηση του Ε.Κ. και του Μ.Φ., την προσωρινή 
εξαίρεση της δημοσιοποίησης της Μ.Δ.Ε. στο Ιδρυματι-
κό Αποθετήριο, για σοβαρούς λόγους που σχετίζονται 
με την περαιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της ερευνητικής 
δραστηριότητας, εάν θίγονται συμφέροντα του ιδίου 
ή άλλων φυσικών προσώπων, φορέων, εταιριών κ.λπ.

Η περίοδος εξαίρεσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
τριάντα έξι μήνες (36) μήνες, εφόσον δεν συντρέχουν 
άλλα νομικά κωλύματα. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66210 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

της εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις εκάστοτε ισχύου-
σες διατάξεις και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών 
αλλά η διάθεσή της ρυθμίζεται από τη Βιβλιοθήκη ανά-
λογα με το σχετικό αίτημα.

Κατάθεση κειμένου για την βιβλιοθήκη και τη ΝΗΜΕΡΤΗ
Η κατάθεση της εργασίας στις δομές της Βιβλιοθή-

κης και Κέντρου Πληροφόρησης (Β.Κ.Π.), σύμφωνα με 
τον Εσωτερικό Κανονισμό της Βιβλιοθήκης και Κέντρου 
Πληροφόρησης (Συνεδρίαση Συγκλήτου 382/20.04.2005, 
αναθεώρηση 59/04.06.2015), είναι υποχρεωτική για τους 
Μ.Φ. του Πανεπιστημίου Πατρών σε ηλεκτρονική μορφή. 
Με την κατάθεση της εργασίας η Β.Κ.Π. χορηγεί τις απα-
ραίτητες βεβαιώσεις για την Γραμματεία του Τμήματος 
Χημείας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3

Οδηγίες συγγραφής Μ.Δ.Ε.
Η Μ.Δ.Ε. τυπώνεται σε χαρτί Α4, σε διπλή όψη (μπρος-

πίσω) και οι σελίδες θερμοκολλούνται.
Για τη διαμόρφωση του κειμένου της εργασίας, προ-

τείνονται τα ακόλουθα:
Χρώμα εξωφύλλου: λευκό
Σελίδα: Α4 (210 Χ 297 mm)
Περιθώρια: 2,5 εκ. (πάνω), 2,5 εκ. (κάτω), 3 εκ. (αρι-

στερά), 3 εκ. (δεξιά) Διάστιχο (διάστημα γραμμών): 1,5 
(line spacing)

Αρίθμηση σελίδων: υποσέλιδο, με λατινική αρίθμηση 
στις εισαγωγικές σελίδες (i, ii, iii, …), με αραβικούς χα-
ρακτήρες στο κύριο σώμα του κειμένου (1, 2, 3) Επιση-
μαίνεται ότι για τη διευκόλυνση των Μ.Φ. συνιστάται η 
εργασία να αποτελείται από δύο αρχεία.

- Το πρώτο αρχείο περιλαμβάνει τα εξώφυλλα (στην 
Ελληνική και Αγγλική), την αφιέρωση, τον πρόλογο, τις 
περιλήψεις (στην Ελληνική και Αγγλική), πίνακα συντμή-
σεων όρων και τέλος τα περιεχόμενα. Οι σελίδες αυτού 
του αρχείου αριθμούνται με λατινικούς αριθμούς (i, ii, iii, 
…). Υπόδειγμα του αρχείου διατίθεται μέσω της ιστοσε-
λίδας του Τμήματος.

- Το δεύτερο αρχείο αρχίζει από την Εισαγωγή της 
ΜΔΕ/ΔΔ και περιλαμβάνει όλο το υπόλοιπο μέρος της. 
Οι σελίδες αυτού του αρχείου αριθμούνται με αραβικούς 
χαρακτήρες (1, 2, 3, …).

Στοίχιση κειμένου: πλήρης
Γραμματοσειρά: Times New Roman (προαιρετικά), 

αλλά υποχρεωτικά στο εξώφυλλο για λόγους ομοιο-
μορφίας.

Μέγεθος γραμματοσειράς: 12 pt
Πίνακες, Σχήματα, Εικόνες και Διαγράμματα
Οι πίνακες, τα σχήματα, οι εικόνες και τα διαγράμματα 

συνιστάται να υπάρχουν μέσα στο κείμενο και να διαχω-
ρίζονται από το υπόλοιπο κείμενο με κενό 1,5 διάστημα 
(line spacing). Όλοι οι Πίνακες, τα Σχήματα κ.λ.π. συνο-
δεύονται από επεξηγηματική λεζάντα που κάνει κατα-
νοητό το περιεχόμενό τους, χωρίς να πρέπει κάποιος να 
ανατρέξει στο κείμενο για να καταλάβει τι παρουσιάζουν. 
Η επεξηγηματική λεζάντα προηγείται του πίνακα, ενώ η 
λεζάντα των σχημάτων, εικόνων κ.λ.π. ακολουθεί, δηλ. 
βρίσκεται μετά από αυτά.

Συνηθίζεται η γραμματοσειρά της λεζάντας να εί-
ναι ίδια με την γραμματοσειρά του κειμένου αλλά μία 
μονάδα μικρότερη. Προτείνεται τo διάστημα μεταξύ 
των γραμμών στη λεζάντα να είναι μονό (single) και η 
απόσταση μεταξύ της λεζάντας και του πίνακα ή του 
σχήματος να είναι 12 pt (space 12 pt). Το εκάστοτε 
πρόθεμα της επεξηγηματικής λεζάντας (δηλ. η λέξη 
Πίνακας, Σχήμα, Εικόνα κ.λ.π.) και ο αριθμός που προκύ-
πτει από την αρίθμηση τους γράφονται με πεζά, έντονα 
(bold) γράμματα.

Ο Πίνακας σχεδιάζεται ώστε να έχει απαραίτητα τρεις 
(3) οριζόντιες γραμμές, δηλ. μια άνω και μια κάτω από 
τις επικεφαλίδες των στηλών, που ορίζουν τη γραμμή 
των επικεφαλίδων (heading row) και μια τρίτη, στην 
τελευταία οριζόντια γραμμή του πίνακα. Γενικά, αν 
δεν υπάρχει σοβαρός λόγος, πρέπει να αποφεύγεται 
η αλόγιστη χρήση οριζόντιων και κάθετων γραμμών. 
Προτείνεται οι στήλες του πίνακα να έχουν στοιχηθεί 
στο κέντρο.

Αν το μέγεθος ενός πίνακα ξεπερνά τη μία σελίδα, 
επαναλαμβάνεται στην επόμενη σελίδα η γραμμή επι-
κεφαλίδας των στηλών (heading row).

Εξισώσεις - Αντιδράσεις
Οι εξισώσεις γράφονται αναλυτικά με την ίδια γραμ-

ματοσειρά που χρησιμοποιείται στο κείμενο αφήνοντας 
1,5 διάστημα κενό πάνω και κάτω. Η αρίθμησή τους είναι 
υποχρεωτική χρησιμοποιώντας παρενθέσεις στη δεξιά 
πλευρά του κειμένου. Οι αντιδράσεις θα πρέπει για λό-
γους ομοιογένειας να έχουν την ίδια ακολουθούμενη 
γραμματοσειρά ή παραπλήσια.

Υποσημειώσεις
Σε περίπτωση που υπάρχουν υποσημειώσεις προτεί-

νεται να χρησιμοποιηθεί η ίδια γραμματοσειρά με αυτή 
του κειμένου αλλά σε μέγεθος 10 pt.

Το κύριο μέρος μιας τυπικής ΜΔΕ περιλαμβάνει τα 
εξής μέρη:

1) Εισαγωγή
Στην εισαγωγή ενημερώνεται ο αναγνώστης για το κύ-

ριο θέμα που σχετίζεται με την εργασία, τη μεθοδολογία 
προσέγγισης του αντικειμένου και επεξηγούνται μη ευ-
ρέως γνωστοί όροι και τεχνικές που χρησιμοποιήθηκαν. 
Η εισαγωγή περιλαμβάνει σε ξεχωριστό υποκεφάλαιο 
τη Βιβλιογραφική Ανασκόπηση, με την οποία ο αναγνώ-
στης ενημερώνεται για τις πιο πρόσφατες εξελίξεις στο 
πεδίο και καταλήγει με τους Στόχους της Εργασίας, με 
τους οποίους επεξηγείται ο σκοπός της συγκεκριμένης 
εργασίας.

2) Πειραματικό Μέρος
Στο πειραματικό μέρος περιγράφεται το πειραματικό 

πρωτόκολλο που ακολουθήθηκε και αναφέρονται οι 
χημικές ενώσεις (καθαρότητα, εταιρεία) και τα όργανα 
(εταιρεία, μοντέλο, ακρίβεια) που χρησιμοποιήθηκαν.

3) Αποτελέσματα και Συζήτηση (μπορεί να είναι μαζί 
ή χωριστά)

Παρουσιάζονται τα αποτελέσματα υπό μορφή πινά-
κων, σχημάτων, αντιδράσεων ή και φασματοσκοπικών 
δεδομένων.

Κατά τη Συζήτηση τα αποτελέσματα συσχετίζονται με 
βιβλιογραφικά δεδομένα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66211Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

4) Συμπεράσματα (αξιολογούνται τα αποτελέσματα, 
αναπτύσσονται τα συμπεράσματα που προκύπτουν).

5) Βιβλιογραφία
Η βιβλιογραφία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία των 

βιβλιογραφικών παραπομπών που υπάρχουν στο κεί-
μενο (συγγραφείς, τίτλος περιοδικού, τίτλος εργασίας 
ή βιβλίου, εκδότης, τόπος και έτος έκδοσης), Οι βιβλιο-
γραφικές αναφορές μέσα στο κείμενο δηλώνονται είτε 
με αριθμούς μέσα σε αγκύλη π.χ. [1], [1, 3-5, 7], είτε με 
την αναγραφή του ή των συγγραφέων και του έτους δη-
μοσίευσης εντός αγκύλης π.χ. [Παπαδόπουλος, 2003], 
[Παπαδόπουλος και Σταυρόπουλος, 2008]. Αν οι συγ-
γραφείς είναι περισσότεροι από δύο με το όνομα του 
πρώτου συγγραφέα και το έτος δημοσίευσης.

Αν οι αναφορές στο κείμενο δίνονται αριθμητικά, θα 
πρέπει να εμφανίζονται στη βιβλιογραφία κατά αύξουσα 
σειρά, ενώ αν δίνονται ονομαστικά κατά αλφαβητική 
σειρά.

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δίνεται ώστε οι βιβλιο-
γραφικές αναφορές να είναι ομοιόμορφες και συνεπείς.

6) Παραρτήματα
Η ύπαρξη παραρτημάτων είναι προαιρετική και αυτά 

ταξινομούνται μετά τη βιβλιογραφία. Στα Παραρτήματα 
περιλαμβάνονται δεδομένα που δεν εμφανίστηκαν στα 
Αποτελέσματα ή τη Συζήτηση.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4

Δικαιολογητικά υποβολής για την απονομή Μ.Δ.Ε.
Για την απονομή Δ.Μ.Σ. απαιτούνται από τους Μ.Φ. τα 

παρακάτω δικαιολογητικά:
- Ένα αντίγραφο της Μ.Δ.Ε με τις τελικές διορθώσεις 

(θερμοκολλημένο) το οποίο θα περιλαμβάνει τα κάτωθι:
1. Ελληνικό εξώφυλλο.
2. Αγγλικό Εξώφυλλο.
3. Περίληψη και λέξεις κλειδιά στην Ελληνική γλώσσα.
4. Περίληψη και λέξεις κλειδιά στην Αγγλική γλώσσα.
5. Τα μέλη της Τ.Ε.Ε. στην Ελληνική και Αγγλική γλώσσα
- Αποδεικτικό κατάθεσης της Μ.Δ.Ε. στην ιστοσελί-

δα της Κεντρικής Βιβλιοθήκης (www.nemertes.library.
upatras.gr). Σε περίπτωση που ζητείται η ανάρτηση της 
Μ.Δ.Ε. στο ιδρυματικό αποθετήριο «ΝΗΜΕΡΤΗΣ» μετά 
από 12 μήνες θα πρέπει να συμπληρώνεται αίτηση παρά-
τασης χρόνου αποκλεισμού από τη δημοσίευση η οποία 
δίδεται από τη γραμματεία του Τμήματος Χημείας.

- Υπεύθυνες δηλώσεις οι οποίες δίνονται από τη γραμ-
ματεία του Τμήματος Χημείας.

- Αποστολή ηλεκτρονικά (email) στην γραμματεία του 
Τμήματος Χημείας του τελικού κειμένου της Μ.Δ.Ε. σε 
οποιαδήποτε μορφή.

Περισσότερες πληροφορίες συγγραφής περιλαμβά-
νονται στον οδηγό σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66212 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5 
Πρότυπος Τίτλος Σπουδών 
 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ                              
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ: 000       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
 

 
(ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 

 
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ  ΠΑΤΡΩΝ 
 

ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΕΙΑΣ • TMHMA ΙΑΤΡΙΚΗΣ   

 

ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ  ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΣΤΗΝ  

ΙΑΤΡΙΚΗ ΧΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΗ ΒΙΟΛΟΓΙΑ  

 

Ο/Η  .…………………………………… ΤΟΥ  ……………………..  

ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ/ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ …………………….  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ………………………………   

ΕΞ/ΕΚ ………………. ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ/Η  

ΣΠΟΥΔΑΣΕ 

ΤΗΝ ΙΑΤΡΙΚΗ ΧΗΜΕΙΑ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΗ ΒΙΟΛΟΓΙΑ  

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΤΟΥ/ΤΗΣ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ Ο ΒΑΘΜΟΣ 

……………………………………  

 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΤΗΝ/ΣΤΙΣ …………………………………   

Η ΑΠΟΝΟΜΗ ΕΠΙΚΥΡΩΘΗΚΕ ΤΗΝ/ΣΤΙΣ …………………………………….  

Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ  Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
   ΤΜΗΜΑΤΟΣ……….  ΤΜΗΜΑΤΟΣ……….  
  ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ…… 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66213Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66214 Τεύχος B’ 5879/09.10.2023

*02058790910230020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-09T11:38:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




